

## 2024年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月6日

上場会社名 株式会社コロプラ 上場取引所 東  
 コード番号 3668 URL https://colopl.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮本 貴志  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 原井 義昭 TEL 03(6721)7770  
 定時株主総会開催予定日 2024年12月20日 配当支払開始予定日 2024年12月24日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年12月23日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2024年9月期の連結業績（2023年10月1日～2024年9月30日）

#### （1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期	25,975	△15.7	△1,208	—	△947	—	△1,866	—
2023年9月期	30,806	△5.3	2,648	△38.5	3,066	△46.5	1,746	△27.7

（注）包括利益 2024年9月期 △2,144百万円（－％） 2023年9月期 2,003百万円（△37.0％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年9月期	△14.55	—	△2.5	△1.2	△4.7
2023年9月期	13.61	—	2.3	3.7	8.6

（参考）持分法投資損益 2024年9月期 ー百万円 2023年9月期 ー百万円

（注）潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期	79,805	71,387	89.4	556.07
2023年9月期	81,464	76,060	93.4	592.90

（参考）自己資本 2024年9月期 71,380百万円 2023年9月期 76,054百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年9月期	237	△8,087	△896	49,454
2023年9月期	1,159	8,237	△2,567	58,167

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年9月期	—	0.00	—	20.00	20.00	2,565	146.9	3.4
2024年9月期	—	0.00	—	20.00	20.00	2,567	△137.5	3.5
2025年9月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）2025年9月期の配当額は未定であります。

### 3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

当社グループを取り巻く事業環境は短期的な変化が激しいことから、当社グループの業績の見通しについては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示をいたしません。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：有

新規 2社 (社名) Colopl Next Korea, Inc.、Digital Gemstone Fund1

除外 1社 (社名) コロプラネクスト上場株1号ファンド投資事業組合

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2024年9月期	130,144,640株	2023年9月期	130,055,005株
2024年9月期	1,778,834株	2023年9月期	1,778,684株
2024年9月期	128,343,486株	2023年9月期	128,258,663株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年9月期の個別業績 (2023年10月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期	19,174	△17.2	18	△99.4	20	△99.4	△2,624	—
2023年9月期	23,157	△2.6	2,856	△26.0	3,237	△28.1	2,389	50.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期	△20.45	—
2023年9月期	18.63	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2024年9月期	73,430	92.2	67,675	92.2	67,675	92.2	527.21	
2023年9月期	77,560	94.5	73,279	94.5	73,279	94.5	571.26	

(参考) 自己資本 2024年9月期 67,675百万円 2023年9月期 73,279百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

本日公表した「過年度の決算短信等の一部訂正に関するお知らせ」のとおり、当社が過去に公表した連結財務諸表等に誤謬があることが判明しました。前連結会計年度 (2023年9月期) の数値は、訂正後の数値を記載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等の注記) .....	12
(1株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、「“Entertainment in Real Life” エンターテインメントで日常をより楽しく、より素晴らしく」をMissionとし、エンターテインメントを通じ、人々の何気ない日常をより豊かにすることを目指しております。エンターテインメント事業では、ユーザーとのエンゲージメントを高めることを意識した既存タイトルの運営及び新規タイトルの開発に注力してまいりました。投資育成事業では、主に国内外のIT関連・エンターテインメント企業等を対象とした投資を行ってまいりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は25,975百万円（前連結会計年度比15.7%減）、営業損失は1,208百万円（前連結会計年度は2,648百万円の営業利益）、経常損失は947百万円（前連結会計年度は3,066百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する当期純損失は1,866百万円（前連結会計年度は1,746百万円の親会社株主に帰属する当期純利益）となりました。

なお、本日公表した「過年度の決算短信等の一部訂正に関するお知らせ」のとおり、当社が過去に公表した連結財務諸表等に誤謬があることが判明しました。前連結会計年度（2023年9月期）の数値は、訂正後の数値を記載しております。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### a. エンターテインメント事業

エンターテインメント事業は、主にスマートフォン向けゲームの開発・運営を行っております。

当連結会計年度において、スマートフォン向けゲームでは、新作タイトル「フェスティバトル」の配信を開始しました。既存タイトルにおいては、「ドラゴンクエストウォーク（企画・制作：株式会社スクウェア・エニックス、開発：当社）」が引き続き連結業績を牽引いたしました。また、自社IPの「白猫プロジェクト」、「クイズRPG 魔法使いと黒猫のウィズ」及び「アリス・ギア・アイギス」が周年イベントや人気IPとのコラボイベントを実施いたしました。ユーザーとのエンゲージメントを高めるサービス提供に注力いたしましたが、スマートフォン向けゲームでは売上高が逡減いたしました。そのほか、サービスを終了したタイトルがありました。

また、新作ブロックチェーンゲーム「Brilliantcrypto」をリリースし、ゲーム内で利用可能な暗号資産「ブリリアンクリプトトークン（BRIL）」のInitial Exchange Offering（IEO）（注）を実施いたしました。IEOによる調達資金はゲーム内でのBRIL利用に応じて順次売上高に計上されますが、開発・マーケティング等の先行費用やIEOに伴う一時的な費用が発生いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は24,474百万円（前連結会計年度比18.2%減）、営業損失は1,302百万円（前連結会計年度は3,320百万円の営業利益）となりました。

（注）Initial Exchange Offering（IEO）とは、日本国内の法規制に則って暗号資産取引所が主体となってプロジェクト審査を行い、暗号資産の公募売出し・流通を行う仕組みであります。

#### b. 投資育成事業

投資育成事業は、主にIT関連・エンターテインメント企業等を対象とした投資を行っております。

当連結会計年度において、当社グループ出資ファンドにおける営業投資有価証券の売却等による収益が発生しました。また、保有する営業投資有価証券の一部について減損処理を行いました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は1,500百万円（前連結会計年度比68.3%増）、営業利益は91百万円（前連結会計年度は674百万円の営業損失）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は67,267百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,391百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が減少したことによるものであります。

また、固定資産は12,537百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,732百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券が増加したことによるものであります。

以上の結果、総資産は79,805百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,659百万円減少いたしました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は6,567百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,284百万円増加いたしました。これは主に、前受金が増加したことによるものであります。

また、固定負債は1,849百万円となり、前連結会計年度末に比べ728百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金を計上したことによるものであります。

以上の結果、負債合計は8,417百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,013百万円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は71,387百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,672百万円減少いたしました。これは主に、配当金の支払い及び親会社株主に帰属する当期純損失の計上に伴い利益剰余金が減少したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ8,712百万円減少し、49,454百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは237百万円の増加（前連結会計年度は1,159百万円の増加）となりました。これは主に、前受金の増減額（△は減少）1,269百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは8,087百万円の減少（前連結会計年度は8,237百万円の増加）となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出7,776百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは896百万円の減少（前連結会計年度は2,567百万円の減少）となりました。これは主に、配当金の支払額2,566百万円によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年9月期	2021年9月期	2022年9月期	2023年9月期	2024年9月期
自己資本比率 (%)	88.3	93.7	91.9	93.4	89.4
時価ベースの自己資本比率 (%)	133.7	127.5	104.7	92.9	85.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	—	—	7.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	—	—	—	32.7

自己資本比率 (%) : 自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率 (%) : 株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年) : 有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) : キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

2. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

3. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

2025年9月期につきましては、引き続きユーザーとのエンゲージメントを高めることを意識した既存タイトルの運営及び新規タイトルの開発に注力してゆくことで、持続的な成長を目指してまいります。また、IT関連・エンターテインメント企業等を対象として積極的に投資してまいります。

なお、当社グループを取り巻く事業環境は短期的な変化が激しいことから、当社グループの業績の見通しについては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示をいたしません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際財務報告基準 (IFRS) の適用時期等につきまして、我が国における適用動向を注視している状況であり、今後の適用については未定であります。

### 3. 連結財務諸表及び主な注記

#### (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当連結会計年度 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	57,960	50,250
売掛金及び契約資産	4,635	4,206
営業投資有価証券	9,750	10,166
商品	74	35
仕掛品	362	498
貯蔵品	5	6
前払金	461	269
前払費用	673	941
その他	756	908
貸倒引当金	△21	△17
流動資産合計	74,658	67,267
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,146	2,097
減価償却累計額及び減損損失累計額	△517	△580
建物及び構築物（純額）	1,628	1,516
工具、器具及び備品	754	781
減価償却累計額及び減損損失累計額	△608	△658
工具、器具及び備品（純額）	146	123
建設仮勘定	5	—
その他	—	2
減価償却累計額及び減損損失累計額	—	△1
その他（純額）	—	0
有形固定資産合計	1,780	1,641
無形固定資産		
ソフトウェア	20	15
無形固定資産合計	20	15
投資その他の資産		
投資有価証券	2,833	7,588
関係会社株式	212	3
関係会社出資金	129	104
敷金及び保証金	1,654	1,611
繰延税金資産	120	124
その他	55	1,460
貸倒引当金	△0	△11
投資その他の資産合計	5,004	10,880
固定資産合計	6,805	12,537
資産合計	81,464	79,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当連結会計年度 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	67	72
未払金	2,226	2,734
未払費用	610	508
未払法人税等	336	245
未払消費税等	183	204
前受金	574	1,844
預り金	228	200
事業構造改善引当金	—	57
その他	56	700
流動負債合計	4,283	6,567
固定負債		
長期借入金	—	999
資産除去債務	745	759
繰延税金負債	349	72
その他	26	17
固定負債合計	1,121	1,849
負債合計	5,404	8,417
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,610	6,635
資本剰余金	6,350	6,373
利益剰余金	66,210	61,764
自己株式	△4,645	△4,645
株主資本合計	74,526	70,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,179	814
為替換算調整勘定	348	437
その他の包括利益累計額合計	1,528	1,251
非支配株主持分	5	7
純資産合計	76,060	71,387
負債純資産合計	81,464	79,805

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
売上高	30,806	25,975
売上原価	21,614	19,216
売上総利益	9,192	6,758
販売費及び一般管理費	6,543	7,966
営業利益又は営業損失(△)	2,648	△1,208
営業外収益		
受取利息	223	325
為替差益	290	—
投資有価証券売却益	354	247
デリバティブ運用益	—	17
雑収入	58	130
営業外収益合計	926	720
営業外費用		
為替差損	—	289
投資有価証券評価損	—	54
投資有価証券売却損	136	34
デリバティブ運用損	364	—
事業構造改善引当金繰入額	—	57
雑損失	7	25
営業外費用合計	508	460
経常利益又は経常損失(△)	3,066	△947
特別損失		
減損損失	—	276
特別損失合計	—	276
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	3,066	△1,224
法人税、住民税及び事業税	1,282	654
法人税等調整額	39	△11
法人税等合計	1,321	643
当期純利益又は当期純損失(△)	1,745	△1,867
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,746	△1,866

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	1,745	△1,867
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95	△365
為替換算調整勘定	162	88
その他の包括利益合計	258	△276
包括利益	2,003	△2,144
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,004	△2,143
非支配株主に係る包括利益	△0	△0

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,587	6,328	67,028	△4,645	75,299
当期変動額					
新株の発行 (譲渡制限付株式報酬)	22	22			45
剰余金の配当			△2,564		△2,564
自己株式の取得				△0	△0
親会社株主に帰属する当期 純利益			1,746		1,746
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)					
当期変動額合計	22	22	△817	△0	△772
当期末残高	6,610	6,350	66,210	△4,645	74,526

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,083	186	1,269	6	76,575
当期変動額					
新株の発行 (譲渡制限付株式報酬)					45
剰余金の配当					△2,564
自己株式の取得					△0
親会社株主に帰属する当期 純利益					1,746
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)	95	162	258	△0	257
当期変動額合計	95	162	258	△0	△515
当期末残高	1,179	348	1,528	5	76,060

当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,610	6,350	66,210	△4,645	74,526
当期変動額					
新株の発行 (譲渡制限付株式報酬)	25	25			51
剰余金の配当			△2,565		△2,565
自己株式の取得				△0	△0
連結範囲の変動		△2	△13		△15
親会社株主に帰属する当期純利益			△1,866		△1,866
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	25	23	△4,446	△0	△4,397
当期末残高	6,635	6,373	61,764	△4,645	70,128

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,179	348	1,528	5	76,060
当期変動額					
新株の発行 (譲渡制限付株式報酬)					51
剰余金の配当					△2,565
自己株式の取得					△0
連結範囲の変動					△15
親会社株主に帰属する当期純利益					△1,866
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△365	88	△276	1	△274
当期変動額合計	△365	88	△276	1	△4,672
当期末残高	814	437	1,251	7	71,387

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	3,066	△1,224
減価償却費	335	283
減損損失	—	276
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6	7
為替差損益(△は益)	△296	297
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	644	54
投資有価証券売却損益(△は益)	△218	△213
投資有価証券評価損益(△は益)	—	54
デリバティブ運用損益(△は益)	364	△17
売上債権の増減額(△は増加)	274	442
棚卸資産の増減額(△は増加)	89	△98
仕入債務の増減額(△は減少)	△0	5
未払金の増減額(△は減少)	△17	511
未払消費税等の増減額(△は減少)	82	20
未払法人税等(外形標準課税)の増減額(△は減少)	33	△11
前受金の増減額(△は減少)	122	1,269
前払費用の増減額(△は増加)	△167	△217
その他	△458	△523
小計	3,849	919
利息及び配当金の受取額	242	326
利息の支払額	—	△7
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,933	△1,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,159	237

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△2,224
定期預金の払戻による収入	10,000	—
有形固定資産の取得による支出	△124	△145
資産除去債務の履行による支出	△0	—
無形固定資産の取得による支出	△8	△9
投資有価証券の取得による支出	△4,823	△7,776
投資有価証券の売却による収入	3,825	1,956
関係会社株式の取得による支出	△209	—
関係会社出資金の払込による支出	△110	—
関係会社出資金の払戻による収入	—	14
敷金及び保証金の差入による支出	—	△0
敷金及び保証金の回収による収入	40	28
先物決済による収入及び支出 (△は支出)	△356	25
その他	6	43
投資活動によるキャッシュ・フロー	8,237	△8,087
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	—	2,000
長期借入金返済による支出	—	△333
配当金の支払額	△2,567	△2,566
その他	△0	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,567	△896
現金及び現金同等物に係る換算差額	423	△150
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,253	△8,896
現金及び現金同等物の期首残高	50,914	58,167
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	184
現金及び現金同等物の期末残高	58,167	49,454

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は事業別のセグメントから構成されており、「エンターテインメント事業」、「投資育成事業」の2つを報告セグメントとしております。「エンターテインメント事業」は、主にスマートフォン向けゲームの開発・運営を行っております。「投資育成事業」は、主にIT関連・エンターテインメント企業等を対象とした投資を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部取引及び振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	エンター テインメント 事業	投資育成事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	29,914	891	30,806	—	30,806
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	29,914	891	30,806	—	30,806
セグメント利益又は損失 (△)	3,320	△674	2,646	2	2,648
セグメント資産	67,411	14,052	81,464	—	81,464
その他の項目					
減価償却費	335	—	335	—	335
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額 (注) 3	139	—	139	—	139

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、資産除去債務に対応する資産の増加額を含めておりません。

4. 投資育成事業のセグメント資産の主な内訳は、営業投資有価証券9,750百万円、その他投資用資金などとなっております。

5. セグメント負債の金額は経営資源の配分の決定及び業績を評価するための定期的な検討の対象となっていないため、記載しておりません。

当連結会計年度（自 2023年10月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	エンター テインメント 事業	投資育成事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	24,474	1,500	25,975	—	25,975
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	24,474	1,500	25,975	—	25,975
セグメント利益又は損失 (△)	△1,302	91	△1,210	2	△1,208
セグメント資産	66,648	13,156	79,805	—	79,805
その他の項目					
減価償却費	281	2	283	—	283
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額 (注) 3	151	5	156	—	156

- (注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業損失 (△) と調整を行っております。
3. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、資産除去債務に対応する資産の増加額を含めておりません。
4. 投資育成事業のセグメント資産の主な内訳は、営業投資有価証券10,166百万円、その他投資用資金などとなっております。
5. セグメント負債の金額は経営資源の配分の決定及び業績を評価するための定期的な検討の対象となっていないため、記載しておりません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり純資産額	592.90円	556.07円
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△)	13.61円	△14.55円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当連結会計年度 (2024年9月30日)
純資産の部の合計額 (百万円)	76,060	71,387
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	5	7
(うち非支配株主持分 (百万円))	(5)	(7)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	76,054	71,380
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普 通株式の数 (株)	128,276,321	128,365,806

3. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)	当連結会計年度 (自 2023年10月1日 至 2024年9月30日)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△)		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株 主に帰属する当期純損失(△) (百万円)	1,746	△1,866
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利 益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) (百万円)	1,746	△1,866
期中平均株式数 (株)	128,258,663	128,343,486

(重要な後発事象)

該当事項はありません。